Los intérpretes más antiguos lo situaban en un marco estrictamente filosófico, en tanto que los más recientes lo consideran teológico propiamente. Afirmamos, por nuestra parte, que, si bien la prueba anselmiana presupone la fe en Dios, metodológicamente, sin embargo, prescinde de la creencia y se inscribe en un plano estricta-

<sup>1</sup> «Ergo, Domine, qui das fidei intellectum, da mihi, ut quantum scis expedire intelligam, quia es sicut credimus, et hoc es quod credimus. Et quidem credimus Te esse aliquid quo nihil maius cogitari potest. An ergo non est aliqua talis natura, quia dixit insipiens in corde suo: non est Deus? Sed certe idem ipse insipiens, cum audit hoc ipsum quod dico: aliquid quod maius nihil cogitari potest, intelligit quod audit; et quod intelligit in intellectu eius est, atiam si non intelligat illud esse. Aliud enim est rem esse in intellectu, aliud intelligere rem esse. Nam cum pictor precogitat quae facturus est, habet quidem in intellectu, aliud intelligere rem esse. Cum vero iam pinxit, et habet in intellectu et intelligit esse quod iam fecit. Convincitur ergo etiam insipiens esse vel in intellectu aliquid quo nihil maius cogitari potest, quia hoc cum audit intelligit, et quidquid intelligitur, in intellectu est. Et certe id quo maius cogitari nequit, non potest esse in solo intellectu. Si enim vel in solo intellectu est, potest cogitari esse in re, quod maius est. Si ergo id quo maius cogitari non potest, est in solo intellectu: id ipsum quo maius cogitari non potest, est quo maius cogitari potest. Existit ergo procul dubio aliquid quo maius cogitari non valet, et in intellectu et in re»: *Proslogion*, c.II, en *Obras completas*, t.I (Madrid 1952), 366-367.

mente racional. De este modo lo que es creído por la fe es entendido, a su vez, por la razón, de modo que, si aquélla faltara un día, ésta seguiría comprendiendo.

También hay que preguntar por su validez demostrativa. En este sentido los comentaristas adoptan posturas opuestas irreductibles. La objeción más seria que se le presenta es una evidente confusión de órdenes y de niveles. Lo que es lo mismo, la ilegitimidad de deducir la realidad de la idealidad. En una palabra, la idea no comporta necesariamente su realidad. De todas formas es necesario reconocer que San Anselmo no hace suyo ningún sistema filosófico conforme al cual deba ser interpretado. Pero veamos las diversas interpretaciones y sus nuevas formulaciones. Con el fin de poner orden en esta maraña de réplicas y contrarréplicas, nos ceñimos a un orden cronológico.